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Sammanfattning 

Syftet med rapporten är att kartlägga etablerade verksamheter och 
organisationer, vars verksamhet kan bidra till ett mer aktivt deltagande 
av män i jämställdhetsarbetet. Utifrån detta har vi kartlagt verk-
samheter som driver förändringsinriktat arbete med killar och män. 
Resultaten visar bland annat att merparten av de svenska organisa-
tionerna är mindre, ideella organisationer, att våldsprevention är det 
vanligaste fokusområdet för att arbeta med män och jämställdhet samt 
att det inte finns någon större organisation som enbart arbetar med 
killar och män. En internationell utblick visar att Sverige anses vara ett 
förebildsland när det gäller jämställdhetsarbete. I Sverige finns både 
en analys och en idé om vad jämställdhetsarbete ska åstadkomma, 
frågan är hur detta avspeglar sig i praktiken i form av etablerade 
verksamheter. Exempelvis finns det många pappagruppsverksam-
heter – oftast flyktigt och spontant organiserade – men ingen 
nationell samordning av dignitet som kan utbilda och kvalitetssäkra 
verksamheterna i dag i Sverige. En av jämställdhetsutmaningarna är 
att ge killar och män lika möjlighet att utvecklas genom att göra 
verksamheterna mer tillgängliga, medan en annan är att göra det 
möjligt för organisationer att arbeta mer långsiktigt med de nationella 
jämställdhetsmålen och mindre som kortvariga projekt. Det går att 
förändra mäns dominans utan att se män som en enhetlig grupp och 
det går att förändra normer kring maskulinitet, men det tar tid; och 
detta bör även ske i samverkan med organisationer som arbetar för 
kvinnors och flickors rättigheter. 
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1 Bakgrund 

1.1 Om uppdraget, rapportens syfte och disposition 

Utredningen om Män och Jämställdhet (UMoJ) har gett organi-
sationen Män för Jämställdhet (MfJ) i uppdrag att: 

redovisa verksamheter som i dag arbetar med män och jämställdhet 
och som bedrivs av organisationer, myndigheter m.fl. som hanterar 
frågor om pojkar och män, exempelvis killgrupper och pappagrupper  

(Kommittédirektiv 2012:97). 

Detta innefattar direkt förändringsinriktade och utbildningsbaserade 
verksamheter såväl som stödverksamhet kring frågor om maskulinitet 
och män i kris. Vidare syftar rapporten till att ge en översikt över det 
nationella utbudet och kvaliteten av pappagruppsverksamheter i 
Sverige. I rapporten presenteras även organisationer som arbetar 
inom EU och internationellt med frågor som rör män och jäm-
ställdhet. Avslutningsvis redogör vi för de viktigaste erfarenheterna 
av och kunskaperna om förändrings- och utbildningsarbete, samt 
vilka framtidsutmaningar som finns för verksamheter som arbetar 
med frågor om män och jämställdhet.  

Rapporten består av fyra delar och inleds med en kort redo-
görelse av tillvägagångssätt vid insamlande av det material som 
ligger till grund för rapporten. Resultatet av kartläggningen presen-
teras i “Etablerade verksamheter i Sverige”. Detta följs av en 
internationell utblick över läget i Europa och globalt. Avslutnings-
vis för vi en diskussion kring resultat och utmaningar som berör 
olika aspekter av området ”Män och Jämställdhet”. 

1.2 Om organisationen Män för Jämställdhets verksamhet 

Riksorganisationen Män för Jämställdhet är en idéburen organisation 
med verksamheter som Killfrågor.se. Tillsammans med Sveriges 
Kvinno- och Tjejjourers Riksförbund (SKR) och Riksorganisationen för 
kvinnojourer och tjejjourer i Sverige (Roks) bedriver MfJ verksam-
heten Machofabriken. Projektet Frihet från våld (FFV) utvecklar 
nya metoder för att tidigt förebygga våld utifrån ett genusperspek-
tiv med finansiering från Allmänna arvsfonden. Sedan mars 2013 
bedrivs även ett omfattande arbete riktat till blivande och nyblivna 
föräldrar inom verksamheten Jämt Föräldraskap.  
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Internationellt är Män för Jämställdhet medlem i den globala 
alliansen MenEngage och har till uppgift att koordinera det euro-
peiska nätverket MenEngage Europe, samt är styrelsemedlem i alli-
ansen på global nivå och partner i den globala kampanjen MenCare. I 
samverkan med bland annat SKR arbetar MfJ i projektet Men in 
Russia (MIR) för organisationer som arbetar med kvinnor, män och 
jämställdhet i Ryssland, däribland samarbetsprojektet Legislation to 
Achieve Women’s Safety, LAW. Vidare samverkar MfJ med syd-
afrikanska Sonke Gender Justice Network för främjande av jäm-
ställdhet för nyblivna fäder i Sydafrika, Namibia, Botswana och 
Sverige. 

1.3 Begränsningar i vår genomgång 

Vi1 som författat denna rapport är en del av och känner fältet män 
och jämställdhet väl, vilket kan uppfattas som problematiskt. Vår 
kännedom om fältet ligger till grund för att vi fick uppdraget. Det blir 
därför viktigt att klargöra att vi är partiska och att vi har ett egen-
intresse av ett arbete med män och jämställdhet. Därför har vi varit 
väldigt noggranna med att göra denna genomgång på ett så systema-
tiskt sätt som möjligt. Mot bakgrund av den begränsade möjligheten 
att exakt fastslå vad en ”etablerad verksamhet” är (utifrån medlems-
antal, besökare, ålder, erfarenhet, etc.) och den begränsade tids-
ramen vi har haft för uppdraget, har en referensgrupp2 använts för 
att få en ”second opinion” på urval och bedömning. Vidare har vi 
valt att vara så transparenta som möjligt i hur vi har sökt, bedömt 
och valt ut verksamheterna som presenteras i rapporten. 

1.4 Urval av verksamheter utifrån genusperspektiv 

I denna rapport utgår vi från en bred variation av angreppssätt för att 
förstå män, maskuliniteter samt mäns praktiker och organisering. Ur 
de sociala vetenskaperna och som en del av ett bredare forskningsfält 

                                                                                                                                                               
1 Med “vi” avses i första hand redaktörerna för denna text (Dennis Nyström och Magnus 
Loftsson, FFV), samt de personer inom MfJ:s verksamhetsdelar som medförfattat text och 
varit referensgrupp till denna rapport: Peter Söderström, Lena Berg, Klas Hyllander och Sara 
Aarnivaara (FFV); Jens Malmström (Killfrågor.se); Ida Ömalm Ronvall (Machofabriken); 
Nils Pettersson och Mats Berggren (Jämt föräldraskap); Vidar Vatterfalk (internationell 
projektledare); Anna Lindquist, Tomas Agnemo och Roger Gustavsson (MfJ kansli) samt 
Tomas Wetterberg och Luis Lineo (MfJ ordförande respektive vice ordförande). 
2 Se fotnot 3 för referensgrupp. 
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som rör feminism och genus, har teoretiker som Connell och Hearn 
utvecklat teorier och kritik om män och maskuliniteter, inom fältet 
kallat kritiska studier av män (eng. Critical Studies on Men, CSM). 
Utifrån kunskap och erfarenhet har CSM sedan 1990-talet utvecklats 
till att explicit hantera frågor om män och maskuliniteter, vilket vi 
har utgått från i utformandet av urvalskriterier samt förslag till hur 
verksamheter framgångsrikt kan bedriva ett inkluderande jäm-
ställdhetsarbete. Vidare bygger CSM delvis på analyser om mäns 
strukturella dominans i samhället (t.ex. mäns högre inkomster, 
omfattningen av mäns våld mot kvinnor samt att män ägnar sig 
mindre åt obetalt omsorgs- och hushållsarbete än kvinnor) och hur 
detta avspeglas i sociala relationer så att det verkar vara ”normalt” 
att manlig överordning upprätthålls. Vidare finns insikter om att 
fördelarna inte delas lika mellan män, och att det är viktigt att ta itu 
med både de sociala problem som män orsakar och de problem som 
en del män upplever.3  

Samlad forskning och erfarenhet – internationellt och nationellt 
– pekar på att det i dag främsta sättet att skapa förutsättningar och 
att möjliggöra förändring, i arbete med män och jämställdhet, är att 
i verksamheten inkludera ett genusperspektiv i allmänhet och 
maskulinitetsperspektiv i synnerhet. För att kunna bringa ordning 
bland verksamheter som arbetar med förändringsinriktat arbete lutar 
vi oss mot tidigare forskning inom fältet, som utvecklat tre genus-
ansatser i bedömning av metoder eller verksamheter: genusför-
ändrande, genussensitiv och genusneutral (se Barker, Ricardo & 
Nascimento 2007; Barker, Ricardo, Nascimento, Olukoya & Santos 
2010). Vi har till detta lagt till en ansats – genuskonserverande – 
som används i sammanställning av verksamheter och organisationer 
inom EU som arbetar med män och jämställdhet (Ruxton et. al 2011 
äv. kallad EIGE-rapporten). De fyra genusansatserna beskrivna i 
Tabell 1 nedan har vi använt som urvalskriterier för de verksam-
heter som beskrivs i rapportens resultatdel.  
 

                                                                                                                                                               
3 Se exempelvis, Connell R.W. (2005) Masculinities, second edition, Cambridge: Polity och 
Kimmel M.S., Hearn J., Connell R.W. (eds.) (2005) Handbook of Studies on Men and 
Masculinities: London, Sage. Diskussion om skillnader i teorier om män och maskulinitet 
mellan Connell och Hearn lämnas utanför denna rapport. 
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Materialet som ligger till grund för denna rapport har inhämtas under 
perioden maj/juni 2013. I denna rapports följande del ”Etablerade 
verksamheter i Sverige” kommer vi att beskriva de aktörer vars 
verksamhet faller inom ramen för genusförändrande eller genus-
sensitiva ansatser och som har fokus på män eller maskulinitet.  

Utifrån ovan nämnda bedömningskriterier resulterade genom-
gången i 44 stycken verksamheter och organisationer, varav 16 
stycken vid en närmare granskning exkluderades på grund av att de 
inte uppfyllde kriterierna eller på grund av att verksamheten lagts 
ned eller övergått i annan form.4   

                                                                                                                                                               
4 Fullständig lista se bilaga. 
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2 Etablerade verksamheter i Sverige 

I Sverige finns det i dag ett förhållandevis stort antal organisationer 
som arbetar med frågor om män och jämställdhet. Nedan presen-
terar vi först en överblick över i vilken organisationsform verk-
samheter som arbetar med män och jämställdhet bedrivs. Därefter ger 
vi en bild av storlek samt identifierade fokusområden och exempli-
fierar med organisationernas verksamheter. Totalt identifierade vi 28 
stycken aktörer som nedan visas uppdelade efter organisationsform: 
ideella organisationer (14), myndigheter (9) är dominerande medan 
det finns ett mindre antal forskningsenheter (3), intresse-
organisationer (1) och privata företag (1).  

Figur 1 visar att den enskilt vanligaste formen av etablerad verksamhet 
som arbetar med män och jämställdhet i Sverige i dag bedrivs i ideella 
organisationer, följt av myndigheter.5  

För att få en tydligare bild av de etablerade verksamheterna, har 
vi delat in dem i små, medel eller stora verksamheter och huruvida 

                                                                                                                                                               
5 Notera att lokala kris- och manscentrum inte är medräknade i statistiken. De finns 
omnämnda längre ner i samband med Rikskriscentrum för män. Anledningen till detta är 
den begränsade möjligheten att göra en kvalificerad bedömning av verksamheterna utifrån de 
inklusions- och exklusionskriterier som ovan nämnts. 

11% 3% 

50% 4% 

32% 

Organisationstyper 

Forskning

Företag

Ideell organisation

Intresseorganisation
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organisationens huvudsakliga verksamhet genomsyras6 av arbete 
med män och jämställdhet. Resultatet presenteras i Tabell 2 nedan.  

 

 

 

 

 

 

 
 

Tendensen i tabell 2 är att de flesta etablerade verksamheter är små 
och genomsyras av arbete som rör män och jämställdhet (50 %). Här 
återfinns ett företag, hälften av de ideella organisationerna samt myn-
digheter i form av sociala enheter inom kommunen. En annan tendens 
är att ju större organisationerna är desto mer sannolikt är det att frågor 
om män och jämställdhet blir en aspekt av organisationens verk-
samhet, snarare än dess huvudsakliga verksamhet. Bland de större 
återfinns bland annat Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) 
som är en arbetsgivar- och intresseorganisation. I materialet saknas 
med andra ord stora etablerade verksamheter som arbetar med män 
och jämställdhet.  

Vi har identifierat ett antal fokusområden inom vilka verksamheter 
bedrivs figur 2 nedan visar en överblick över de fokusområden som 
organisationerna huvudsakligen har i sitt arbete med män och jäm-
ställdhet. 
 

                                                                                                                                                               
6 För att genomsyras är det inte tillräckligt att en organisation formellt arbetar med 
jämställdhetsintegrering. För att en verksamhet enligt vår bedömning genomsyras ska dess 
huvudsakliga verksamhet vara inriktad på frågor om män och jämställdhet. 
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Figur 2 visar att våldsprevention är det vanligaste fokusområdet för 
de organisationer som arbetar med män och jämställdhet (11), följt 
av hedersrelaterat våld och förtryck (4). Detta är en generell bild av 
organisationerna, många har flera fokusområden men oftast ett 
huvudsakligt. Nedan visar tabell 3 fördelningen av fokusområden i 
relation till verksamheternas storlek och huruvida de genomsyras 
av arbetet med män och jämställdhet.  
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Tabell 3 visar en tendens där organisationer, som har ett genus-
perspektiv (se urvalskriterierna), och som driver verksamheter som 
riktar sig mot män inom respektive fokusområdena oftast är små. 
Företrädelsevis etablerade organisationer kommer lyftas i texten 
längre ner som exempel. Bland medelstora organisationer återfinns 
Rikskriscentrum, SKR och Nationella forskningssekretariatet, samt 
bland större Sveriges Kommuner och Landsting, Kriminalvården och 
Ungdomsstyrelsen. Tabellen visar vidare att det inte finns någon 
medelstor eller stor organisation som bedriver pappagruppsverk-
samhet (1 liten). Vi återkommer till diskussion av detta resultat längre 
ned. Härnäst följer en redogörelse av de etablerade verksamheter som 
arbetar inom fokusområdena. 



Bilaga 22  SOU 2014:6 
 
 

12 

2.1 Män och jämställdhet - generellt 

Jämställdhet, som här är brett definierat, är den ansats som är 
bredast.7 De organisationer som har jämställdhet som fokusområde 
är oftast större och har jämställdhet som ett övergripande fokus-
område.  

Ett exempel på verksamhet som arbetar övergripande med jäm-
ställdhet är Program för Hållbar jämställdhet (HåJ) som bedrivs av 
Sveriges Kommuner och Landsting (SKL). Med statliga medel 
finansierar SKL genom HåJ utvecklingsarbeten i ett 70-tal kom-
muner, landsting, regioner, samverkansorgan och privata företag. 
En del av dessa utvecklingsarbeten fokuserar på män och jämställd-
het, exempelvis Ungdomsmottagningen i Gävles arbete med att få 
fler killar att komma till mottagningen,8 arbete med jämställdhets-
integrering i Räddningstjänsten når män i exempelvis Landskrona9 
eller hur arbete med att utmana manlighetsnormen i skolan 
förbättrade killars betyg i Gnesta10.  

Ett exempel på myndighet är Svenska ESF-rådet som är en statlig 
myndighet med uppgift att förvalta Europeiska socialfonden och 
Europeiska integrationsfonden i Sverige. Myndighetens verksamhet 
spänner över flera politikområden, främst arbetsmarknads-, social-, 
utbildnings-, närings- och integrationspolitik. ESF-rådet finansierade 
bland annat projekten Mervärt, som är ett samarbete mellan RFSL, 
Storstockholms Brandförsvar (SSBF) och Svensk BevakningsTjänst AB 
(SBT), och Sharaf hjältar & hjältinnor där Fryshuset varit projektledare. 

Män för Jämställdhet är en ideell riksorganisation med ett tiotal 
aktiva lokalgrupper och 500 individuella medlemmar. Organisa-
tionen bedriver arbete lokalt, nationellt och internationellt genom 
samarbets- och egna projekt, samt med påverkansarbete och opinions-
bildning för målet ett jämställt samhälle utan våld. MfJ arbetar 
genusförändrande med frågor som rör män och maskulinitet - för 
jämställdhet. Det finns verksamheter och projekt inom andra 

                                                                                                                                                               
7 Att organisationerna har jämställdhet som fokusområde kan vid en första anblick förefalla 
ganska självklart. På grund av skillnader i hur jämställdhet definieras finns det dock en 
problematik i vilka som ska inkluderas. Det finns därför ett antal organisationer som inte 
kommer lyftas här eftersom de i tidigare skede exkluderats på grund av att de antingen var 
genuskonserverande eller genusblinda. 
8 Läs mer på 
http://jamstall.nu/blog/jamstalldhetipraktik/fler-pojkar-till-ungdomsmottagningen/ 
9 Läs mer på 
http://jamstall.nu/blog/jamstalldhetipraktik/brandman-yrke-under-forandring/ 
10 Läs mer på 
http://jamstall.nu/blog/jamstalldhetipraktik/kamp-mot-normer-hojde-betygen/ 
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organisationer som arbetar på liknande sätt, men som riksorganisation 
är MfJ ensam om att göra det organisationen gör i Sverige. 

Nationella sekretariatet för genusforskning – Göteborgs Universitet 
– arbetar med att analysera och informera om genusforskningens 
utveckling och villkor. Sekretariatet ligger som en enhet under 
Göteborgs universitet, men uppdraget omfattar hela Sverige och i 
verksamheten ingår regelbundet deltagande i olika former av 
arrangemang över hela landet. Sekretariatet har som uppdrag att: 
förbättra villkoren för genusforskning av hög internationell klass, 
synliggöra svensk genusforskning och bidra till samverkan med 
omvärlden och underlätta svensk genusforsknings internationali-
sering.  

2.2 Våldspreventivt arbete med killar och män 

Våldsförebyggande arbete (våldsprevention) är ett inslag i de flesta 
organisationer som finns representerade här. Sett till antalet verk-
samheter som arbetar våldsförebyggande, är detta fokusområde det 
vanligaste området i dag i Sverige.  

En myndighet som arbetar övergripande med våldspreventivt 
arbete är Ungdomsstyrelsen (US) som bland annat arbetar på reger-
ingens uppdrag med att förebygga pojkars och unga mäns utsatthet 
för och användning av våld. Bland annat har US i rapporten Unga 
och våld - en analys av maskulinitet och förebyggande verksamheter 
tagit reda på vilka värderingar unga har kring jämställdhet, masku-
linitet och våld. Rapporten visar att många unga möter våld i sin 
vardag (Ungdomsstyrelsens skrifter 2013:1). 

Det finns ett antal organisationer som har våldspreventiva verk-
samheter. Ett sätt att förstå hur verksamheter arbetar är att dela in 
dem enligt nedanstående schema i Tabell 4. 
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Källa: Sjögren et. al 2013. 

 
 

En riksorganisation som arbetar med både selektiv och indikativ 
prevention är Rikskriscentrum. Riksorganisationens kriscentra bedriver 
behandlingsarbete med män som använt våld och män som befinner 
sig i kris. Arbetet har ett överordnat syfte, nämligen målet att män 
upphör med alla former av våldsamt beteende och att förändringen 
är hållbar över tid. Teoretiska utgångspunkter, metoder och tek-
niker tjänar som hjälpmedel och är därför grunden för arbetet att 
hindra och förebygga våld i nära relationer. Utgångspunkten är att 
det är möjligt för varje utövare av våld att uppnå en förändring och 
utveckla alternativa strategier och förhållningssätt till ett våldsamt 
beteende. Det kan därför anses angeläget att behandling kan erbjudas 
av Sveriges alla kommuner. Rikskriscentrums medlemsorganisationer 
är till största antalet kriscentra för män, mansmottagningar och vålds-
mottagningar – 26 stycken men det finns även integrerade mot-
tagningar där arbete bedrivs mot våld i nära relationer för barn, 
kvinnor och män (rikskriscentrum.se). 

Ett exempel på verksamhet som arbetar med indikativ vålds-
prevention är Mansmottagningen mot Våld (MVU) i Uppsala som är 
en ideell organisation som driver en uppsättning program och 
interventioner för män som använder eller har använt våld. En 
viktig erfarenhet och strategi för att motivera förändring hos män här 
är att tillvägagångssättet är relationsrelaterat och innehåller flera 
perspektiv. MVU har bland annat utvecklat ett behandlingskoncept 
som innehåller ett genusperspektiv. En annan verksamhet är 
Alternativ till våld (ATV) som är en enhet i Täby Kommun som 
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tillhandahåller tjänster och insatser till män (och kvinnor) som 
använder våld i nära relationer, samt stöd till män, kvinnor och ung-
domar som har upplevt eller bevittnat våld i nära relationer. Inom 
ATV tas också våld inom samkönade relationer upp (För fler 
exempel på selektiv verksamhet se RFSU nedan). 

Ett exempel på en verksamhet som arbetar med universell vålds-
prevention är Frihet från våld (FFV), en del av Män för Jämställdhet, 
som i projektform utvecklar universella metoder som riktar sig till 
killar/män och tjejer/kvinnor. Metoderna bygger på två program, 
Mentors in Violence Prevention (MVP) och Bringing in the 
Bystander (BITB), som båda är importerade från USA. Programmen 
utgår från att det finns en koppling mellan våld och maskulinitet, 
samt att det finns en åskådare (eng. bystander) som har en aktiv 
roll att spela för att förhindra våld redan i ett tidigt skede. I Sverige 
finns det idag inte någon etablerad våldsförebyggande verksamhet 
som har ett genusperspektiv och där det är möjligt att visa effekten 
av de insatser som görs (Se även Sjögren et al. 2013 och Berg et al. 
2013). Vidare i samarbete mellan MfJ, Roks och SKR drivs och ägs 
Machofabriken som är ett metodmaterial riktat mot unga, för att 
förebyggande våld, med fokus på hur sociala normer för manlighet 
kan ifrågasättas och förändras. 

Amphi produktion (Amphi) är ett privat företag som producerar 
filmbaserade utbildningsmaterial om genus och våldsprevention, ofta 
med fokus på män och maskuliniteter. Amphi bedriver utbildnings-
tjänster som riktar sig till en bred grupp professionella. Amphi är 
också ett exempel på verksamhet som arbetar våldspreventivt med 
olika målgrupper. De producerar film och utbildningsmaterial för 
universella insatser som bland annat filmen ”Ingen ser oss” som är 
framtaget tillsammans med SKR och som belyser våld i nära rela-
tioner. Amphi har därtill producerat Machofabriken som tidigare 
nämnts. Därtill har de utvecklat film för indikativa våldsförebyggande 
insatser såsom Kriminalvårdens program Integrated Domestic 
Abuse Program (IDAP) som är ett behandlingsprogram för personer 
dömda för våld i nära relationer. De driver även verksamhet inom 
Makt, våld och heder är en utbildning som ger grundkunskap om våld 
i nära relationer med fokus på hedersrelaterat våld (www.amphi.se). 
  

http://www.amphi.se/
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2.3 Dubbla roller i hedersrelaterat våld och förtryck 

En myndighet som arbetar med fokus på hedersrelaterat våld och 
förtryck är Länsstyrelsen i Östergötland. En verksamhet är teater, 
tillika studiematerial, som berör pojkars och unga mäns dubbla roller i 
en hederskontext. Det innebär att de både kan vara potentiella 
gärningsmän och offer för hedersrelaterat förtryck och våld. Materi-
alet är en del av ett större arbete som länsstyrelserna bedriver på 
Regeringens uppdrag för att förebygga och förhindra att unga blir 
gifta mot sin vilja eller utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck. 

Ett annat exempel på organisation som fokuserar på hedersrelaterat 
våld och förtryck är ALMA Europa som är en ideell organisation som 
arbetar med att informera, utbilda och skapa opinion. Organisationen 
lägger stort fokus på att synliggöra maktlekar. En verksamhet är 
projektet MR-ronden som handlar om att arbeta systematiskt och 
långsiktigt med frågor gällande mänskliga rättigheter, demokrati, 
sexualitet och genus primärt i den öppna ungdomsverksamheten men 
också generellt. Målsättning är att kunna redovisa mätbar positiv 
utveckling avseende ungdomars upplevda trygghet och delaktighet 
och ungdomars upplevelse att trakasseras på grund av kön, sexuell 
läggning och etnisk bakgrund (almaeuropa.org). 

2.4 Föräldraskap och pappagrupper 

Att arbeta med vuxna och unga män som antingen är fäder eller är 
blivande fäder är inte så ovanligt som figur 2 – som vi tidigare nämnt – 
kan ge sken av. De resultat som här presenteras är följden av de 
kriterier för inkludering som ställts på verksamheterna, det vill säga de 
ska vara etablerade eller företrädelsevis riksorganisationer som arbetar 
genusmedvetet eller genusförändrande. Den vanligaste organi-
sationsformen är nätverk eller kampanjer medan det finns få exem-
pel på nationella verksamheter. Ett exempel på paraplyaktör är 
Sveriges pappagruppsledare i samverkan (SPS), som är en liten verk-
samhet men vars syfte är att samordna pappagruppsledare i Sverige 
för kunskapsutbyte och kvalitetssäkring av verksamheten.  

Vad gäller pappagruppsverksamheter finns det spontant organi-
serad verksamhet på flera olika platser i Sverige,11 men den mest 
utbredda återfinns i Stockholm, Jämt Föräldraskap (JF) inom 

                                                                                                                                                               
11 Notera att här finns inga uppgifter på exakt antal lokala pappagruppsverksamheter. Vi har 
därför valt att koncentrera oss till större och rikstäckande verksamheter. 
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organisationen Män för Jämställdhet. För att ge en bild av omfatt-
ningen är det idag ca 20 stycken mottagningar, nio stycken BVC 
och elva stycken MVC där JF håller föreläsningar och grupp-
verksamheter för blivande och nyblivna föräldrar. Verksamheten Jämt 
föräldraskap arbetar med blivande och nyblivna pappor, men även med 
mammor. Målet är att med barnets behov i fokus förbereda föräldrar 
för ett aktivt föräldraskap och en jämställd relation till sin partner. 
JF arbetar även med personal i perinatalkedjan, det vill säga barn-
morskor, barnsjuksköterskor, distriktssköterskor och andra som 
träffar nya föräldrar. Syftet är att ge personer i perinatalkedjan möj-
lighet till ett jämställt föräldrastöd och hur de bättre kan anpassa 
verksamheten för ensamstående, heterosexuella och homosexuella 
föräldrar. Det innebär bland annat att tillhandahålla stöd för att 
utveckla föräldragrupperna samt innehåll och metodik till personal 
som leder föräldragrupper. Det kan exempelvis betyda att möta 
blivande och nyblivna föräldrar på ett sätt som tillvaratar deras 
behov och frågeställningar och ger utrymme för diskussioner och 
reflektion kring föräldraskapet på föräldrarnas villkor vid sidan av 
den information som föräldrar redan får.  

2.5 Sexuell och reproduktiv hälsa 

Framstående inom detta område är Riksförbundet för sexuell upplysning 
(RFSU) som är en ideell organisation inom området sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter SRHR12 med runt 20 lokal-
föreningar/grupper runt om i landet. Organisationen arbetar för att 
öka medvetenheten om hur starkt sexualiteten påverkas av sam-
hällets strukturer och föreställningar om kön. 

RSFU har varit medverkande i framtagandet av samt driver en rad 
verksamheter som berör män och maskuliniteter (informations-, 
interventions- och gruppverksamheter) med fokus på sexualitet, 
genusnormer och rättigheter samt jämställdhet. Exempel på selektiv 
verksamhet, som RSFU varit medverkande i framtagning av och 
som sätter ljus på pojkar och män som blivit utsatta för våld och 
sexuella övergrepp, är Preven-Tell – en hjälptelefon för personer 
som är i riskzon att begå sexuella övergrepp. Verksamheten drivs via 

                                                                                                                                                               
12 SRHR innebär ett uppmärksammande av att tusentals människor dör varje dag för att de 
inte har tillgång till sexuell hälsovård, mödravård, aborter, preventivmedel, information eller 
makt att förändra sin livssituation. En god sexuell och reproduktiv hälsa är helt enkelt 
nödvändigt för att många människor runt om i världen ska överleva (RFSU.se) Se även: 
Sveriges internationella politik för sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter. 
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Centrum för andrologi och sexualmedicin (CASM) vid Karolinska 
Sjukhuset. Att utveckla CASM:s befintliga verksamhet med 
hjälplinjen Preven-Tell kommer från regeringen och projektet är 
unikt i världen. Internationella projekt är exempelvis Unga män 
som jämställda partners (eng. Young Men as Equal Partners, YMEP), 
ett projekt som riktar sig till unga män i Kenya, Tanzania, Uganda 
och Zambia. 

2.6 HBTQ-frågor 

Ett exempel inom detta område är Riksförbundet för homosexuellas, 
bisexuellas och transpersoners rättigheter (RFSL) vilket är en ideell 
organisation som arbetar med och för homosexuellas, bisexuellas 
och transpersoners (hbt) rättigheter. RFSL bildades 1950 och är en 
av världens äldsta HBT-organisationer med cirka 4 600 med-
lemmar. RFSL:s vision är ett samhälle som präglas av respekt för 
och acceptans av människors olikheter i en sådan omfattande skala 
att organisationer som RFSL inte längre är nödvändiga. Det över-
gripande syftet med RFSL:s verksamhet är att förbättra helhets-
situationen för homosexuella, bisexuella, transpersoner och andra 
personer med queera uttryck och identiteter (hbtq-personer) i 
Sverige och internationellt. 

RFSL:s verksamhet består av politiskt påverkansarbete, inform-
ationsverksamhet och sociala insatser. Utgångspunkten för RFSL:s 
arbete är de principer och ställningstagande som medlemmar har 
beslutat om i demokratiska processer. Ideellt engagemang är den 
viktigaste arbetsformen för RFSL. Arbetet inom internationella 
sammanslutningar och internationella partnerskap är en central del 
av RFSL:s arbete för hbtq-personers mänskliga rättigheter, både i 
Sverige och internationellt. Detta sker bland annat via politisk 
lobbying, informationsspridning, och sociala och stödjande verk-
samheter. 

2.7 Män och hälsa 

Det finns två verksamheter som faller inom ramen för män och hälsa. 
Vår bedömning är dock att det inte finns några organisationer som på 
bred front arbetar med män, där jämställdhet och mäns hälsa 
kopplas ihop. Det finns kampanjer och föreningar – likt stöd-



SOU 2014:6  Bilaga 22 
 
 

19 

föreningar för män med prostatacancer – som riktar sig till män och 
mäns hälsa, men gör så mer av medicinska skäl. Sedan finns det 
många idrottsföreningar/-klubbar som arbetar med mäns hälsa, 
men utan tydlig koppling till jämställdhet. De som tydligast arbetar 
med mäns hälsa i dag är organisationer som erbjuder stöd i någon 
slags form, via internet eller direkta samtal, med dessa är i princip 
och oftast kopplade till våldsprevention. Med andra ord, vad vi 
kunnat se, är att den tydligaste metoden att arbeta med mäns hälsa 
är i form av psykologiskt eller terapeutiskt stöd och oftast i relation 
till erfarenhet av våld. 

2.8 Forskning 

Här finns det tre organisationer som på olika sätt är framstående 
och det inom forskningsfältet män och maskuliniteter. Det finns 
centrum för genusstudier vid flera universitet i Sverige, men inom 
området är det Linköpings Universitet som specifikt inriktar sig på 
män och maskulinitetsstudier. De har även en professur i ämnet. 
Vidare finns Nationella sekretariatet för genusforskning vid Göteborgs 
Universitet som bland annat tillhandahåller databaserna Gena (genus-
avhandlingar) och Greda (genusexperter) som är lättåtkomliga länkar 
för allmänheten att tillgängliggöra genusforskningen om män och 
maskulinitet. Föreningen Nordisk forening for forskning om menn og 
maskuliniteter (NFMM) publicerar tidskriften NORMA, Nordisk 
tidskrift för maskulinitetsstudier och samlar samt publicerar aktuell 
maskulinitetsforskning i Norden. 
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3 En internationell utblick 

3.1 Män och jämställdhet i Europa  

Det finns ett antal organisationer och EU-institutioner som arbetar 
med frågor som rör män och jämställdhet i Europa. Dessa arbetar med 
att finansiera verksamheter eller att ge rekommendationer som berör 
frågor om män och jämställdhet. Sammanställda i listan nedanför 
finns de större organisationerna i Europa.  

 MenEngage Europe - är den regionala/europeiska delen av 
MenEngage, här ingår organisationer i Väst- Central- och Öst 
Europa. Nätverket samordnas i Europa av Män för Jämställdhet. 

 Parental Leave Equal & Non-Transferable (PLENT) - är en platt-
form som förespråkar lika och icke-överförbar föräldraledighet i 
Europa. Den bildades i december 2010 och MfJ samt Sveriges 
Kvinnolobby har arbetat med kampanjen i Sverige. 

 European Men's Health Forum (EMHF) - är en ideell organisation 
som har en samordnande funktion och representerar hela skalan av 
europeiska och nationella organisationer som har intresse för 
mäns hälsofrågor. 

 European Commission Expert Group on Gender & Employment 
(EGGE) - har till uppgift att ge bedömningar av i vilken utsträck-
ning medlemsstaternas nationella reformprogram för syssel-
sättning främjar och integrerar jämställdhet, att utarbeta två 
tematiska rapporter per år som täcker 30 länder och att utarbeta 
analytiska anteckningar som stöder kommissionens arbete i analys 
och övervakning av jämställdhet på arbetsmarknaden. 

 European Institute for Gender Equality (EIGE) - är en EU-
myndighet som stöder EU och dess medlemsstater i deras jäm-
ställdhetsarbete och i bekämpandet av könsdiskriminering samt 
ökar medvetenheten om jämställdhetsfrågor. Vidare har EIGE 
till uppgift att samla in och analysera jämförbara uppgifter om 
genusfrågor i syfte att utveckla metodologiska verktyg, i synnerhet 
för att integrera jämställdhetsperspektivet i alla policyområden.  

 The Advisory Committee on Equal Opportunities for Women & 
Men - är en rådgivande kommitté som bistår EU-kommissionen 
i utformning och genomförandet av verksamheter inom EU 
som syftar till att främja jämställdhet. 
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I figur 3 nedan finns en fördelning av antalet organisationer som 
inom Europa arbetar med frågor om män och jämställdhet.

Källa: Ruxton et. al 201113. 

 
European Institute for Gender Equality (EIGE)-rapporten (Ruxton 
et. al 2011) visar att en överväldigande majoritet (78 %) av organi-
sationer som arbetar med män och jämställdhet är ideella organisa-
tioner. I Sverige är andelen i dag (2013) 50 procent. Dessa verk-
samheter som beskrivs i EIGE-rapporten varierar avsevärt i storlek 
och karaktär, från en anställd upp till ett tiotals, med många fokus-
områden och ett brett utbud av metoder. Vissa verksamheter är nya 
medan andra har funnits i ett antal år. De ideella organisationernas 
förhållande till staten varierar avsevärt i de olika länderna, och detta 
varierar också mellan länderna. 

Det finns ett akademiskt intresse för ämnet i många länder, i 
EIGE-rapporten fann vi 29 forskningscentra som arbetar med 
någon aspekt av män och jämställdhet. Detta korrelerar även med 
de enskilda aktörerna som identifierades, som till största delen 
(76 %) var akademiker (Ruxton et. al 2011). 
                                                                                                                                                               
13 Notera att antalet för Sverige här är 24 stycken. Det uppdaterade antalet organisationer - 
som i Sverige arbetar med män och jämställdhet - är enligt vår kartläggning i denna rapport 
28. Samma urval har gjorts men tiden mellan det att EIGE-rapporten iordningställdes och 
denna rapport skrevs har föranlett att några verksamheter försvunnit medan andra etablerat 
sig. Detta trots att vi har varit något hårdare i bedömningen (utifrån samma urvalskriterier 
ovan): att endast ta med etablerade organisationer. 
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En slutsats som EIGE-rapporten lyfter fram är kopplingen mellan 
hur jämställt ett land rankas och hur många aktörer som arbetar med 
frågor om män och jämställdhet. 

3.2 Män och jämställdhet globalt 

The MenEngage Alliance är ett globalt nätverk, bestående av mer än 
300 ideella organisationer och FN-samarbetspartners, som arbetar för 
att involvera män och pojkar i jämställdhet och i våldsförebyggande 
arbete. I det globala nätverket finns organiserade regionala nätverk för 
de olika världsdelarna och därunder organiserade nationella nätverk, 
varje nivå koordineras av organisationer som tagit på sig det ansvaret. 
Män för Jämställdhet koordinerar det europeiska nätverket inom 
MenEngage och samarbetar med Promundo (Brasilien) och Sonke 
(Sydafrika) som samordnar det globala nätverket med stöd från Sida. 
Styrelsen för the Global MenEngage Alliance utgörs av följande 
icke-statliga organisationer: Promundo (Brasilien), Sonke Gender 
Justice (Sydafrika), The Athena Network (England), CARE (USA), 
CariMAN (Karibien), Män för Jämställdhet (Sverige), EngenderHealth 
(USA), Future without Violence14 (USA), International Center for 
Research on Women (USA), International Planned Parenthood 
Federation (England), Sahayog (Indien), Save the Children - 
Sweden (Sverige) och White Ribbon Campaign (Kanada). Den 
rådgivande kommittén för the Global MenEngage Alliance utgörs 
av: Men’s Resources International (USA), Promundo (Brazil), 
Salud y Genero (Mexico), UNDP, UNFPA, UNIFEM och WHO. 
Om man även medräknar organisationer på nationell nivå ökar med-
lemsantalet till mer än 400 ideella organisationer från hela världen.  

Alliansen arbetar med målet att i partnerskap främja engagemang 
av män och pojkar i jämställdhetsarbetet, främja hälsa och minska 
våldet på global nivå. Detta innebär att identifiera och ifrågasätta 
strukturella hinder som finns för att uppnå jämställdhet. 
MenEngages samarbetspartners arbetar kollektivt och individuellt 
mot uppfyllandet av FN:s millenniemål, särskilt de delar som 
fokuserar på att uppnå jämställdhet. Alliansens verksamhet omfattar 
informationsutbyte, gemensam utbildning och nationell, regional och 
internationell opinionsbildning. Den Globala MenEngage Alliansen 
har bland annat lyckats med att få upp frågan som rör män och 
jämställdhet på FN:s agenda. Ett konkret exempel på det är Partners 
                                                                                                                                                               
14 Tidigare Family Violence Prevention Fund. 



SOU 2014:6  Bilaga 22 
 
 

23 

for Prevention (P4P) som är ett regionalt samarbetsprogram för 
UNDP, UNFPA, UN Women och UNV i Asien och Stilla havet 
som arbetar med att förebygga våld, exempelvis genom riktade 
insatser till män och pojkar.  

MenEngage driver även MenCare – en global faderskapskampanj 
– som lanserades i november 2011 och samordnas av Promundo, 
Sonke och MenEngage Alliance, med syftet att främja mäns engage-
mang som fäder och som vårdgivare. MenCare består av fyra 
dimensioner: direkt arbete med pappagrupper, forskning, media-
kampanj och policypåverkan. Faderskapskampanjen ger stöd i form 
av metodmaterial, mediakampanjmaterial, policyrekommendationer 
och forskning till lokala (nationella och regionala) organisationer så 
att de utifrån deras specifika förutsättningar kan utforma och 
arbeta med kampanjen (se vidare: www.mencare.org). 
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4 Diskussion av utvecklingsfrågor  

Här kommer vi att föra en diskussion utifrån vår samlade erfaren-
het, tidigare forskning och underlag genererat i och med arbetet 
med denna rapport. Vi börjar med lärdomar från det internationella 
arbetat, för att göra en internationell jämförelse och ge ett “utifrån-
perspektiv” vad gäller förutsättningar att etablera verksamheter som 
arbetar med män och jämställdhet i Sverige. Därefter diskuterar vi den 
nationella utvecklingspotential vi ser inom fältets olika områden. 

Det går att förändra mäns dominans utan att se män som en 
enhetlig grupp. Övergripande vad gäller män och jämställdhet menar 
vi att det går att förändra normer kring maskulinitet, men det tar tid. 
Män som grupp överordnas fortfarande i relation till kvinnor som 
grupp och denna dominans sammanflätas med andra sociala relationer 
och strukturer på ett sådant sätt att det verkar normalt och naturligt 
att en manlig överordning upprätthålls. Fördelarna män erhåller ser 
dock inte lika ut, det finns ingen universell form av ”manlighet” – det 
finns snarare betydande skillnader inom och mellan gruppen män 
såsom inom och mellan gruppen kvinnor. Ett intersektionellt 
perspektiv i analysen av mäns situation kan synliggöra och mer 
adekvat förklara underliggande orsaker och därmed även metoder för 
att mer framgångsrikt arbeta med jämställdhet. 

Det etablerade verksamheterna har stor betydelse enskilt och i 
samverkan. Organisationer eller verksamheter som finns represen-
terade i denna rapport har bedömts arbeta antingen genusmedvetet 
eller genusförändrande. Därför bedöms samtliga aktörer som här lyfts 
att ha en viktig roll att fylla när det kommer till arbete som rör män 
och jämställdhet. Verksamheterna skulle ytterligare kunna få betydelse 
genom synergieffekter vid samarbete och samverkan. Betydelsen av 
ett medvetet förebyggande universellt arbete ligger i morgondagens 
möjligheter till ett jämställt samhälle, medan betydelsen av arbete med 
indikativa insatser ligger i dagens möjligheter till jämställdhet. Med 
andra ord är verksamheter som arbetar med fäder eller blivande fäder 
en lyckad kombination, å ena sidan att för dagens män (och kvinnor) 
arbeta med ett jämställt föräldraskap och å andra sidan samtidigt lägga 
grunden för nästa generations människor att leva jämställt. Detta kan 
även sägas för andra områden, exempelvis att universella vålds-
preventiva verksamheter förebygger att män (och kvinnor) erfar våld, 
medan exempelvis kriscentra för män har stor betydelse för de män 
(och kvinnor) som redan har erfarenhet av våld. 
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De organisationer som här omnämns driver en eller flera verk-
samheter som berör frågor om män, maskulinitet och jämställdhet. 
I vår genomgång framgick att det finns relativt många verksam-
heter som är externt eller i undantagsfall internt finansierade och 
som oftast drivs i projektform.  

Kontinuitet, stabilitet och kvalitetssäkring är avgörande och har 
betydelse för att kunna genomföra kompetensutveckling och kvali-
tetssäkring av verksamheten. Kontinuiteten är även till stor vikt för att 
kunna forska, göra utredningar och utvärdering av långsiktiga 
effekter i det arbetet som sker med frågor om män och maskulin-
itet. Därför blir myndigheter som har till uppdrag att finansiera, 
organisera och utveckla verksamheter med fokus på män och 
jämställdhet ytterst betydelsefulla, likaså de organisationer som redan 
finns. Risker och negativa konsekvenser är exempelvis betydande 
kunskapsbortfall som uppstår när projekt läggs ner om det inte finns 
en stabil organisation som kan föra kunskapen vidare. Här ska också 
tilläggas att det inte går att utesluta något som ”mindre viktig” då 
var och en har en specifik målgrupp inom respektive fokusområde. 
Detta gäller både verksamheter som riktar sig till män och verk-
samheter som riktar sig till kvinnor. 

4.1 Förutsättningar och småskalighet förvånar globala 
partners 

Utifrån våra erfarenheter av internationellt jämställdhetsarbete, bland 
annat genom det regionala nätverket MenEngage Europa, kan vi 
konstatera det i andra världsdelar är betydligt lättare att få finansi-
ering för att utveckla nätverk och implementera jämställdhets-
arbete. Detta kan i stor utsträckning bero på att det är lättare att få 
biståndsmedel (och andra bidrag) i världsdelar där jämställdhet är 
mindre utvecklat än i Europa och Sverige. Sverige och Europa 
befinner sig därför nu i ett läge där vi har mycket att lära från andra 
organisationer i andra världsdelar, till exempelvis Sonke Gender 
Justice Network i Sydafrika och Promundo i Brasilien. Det finns 
många organisationer i Europa som gör viktigt arbete med pojkar och 
män för jämställdhet, men det har hittills inte varit möjligt att 
samordna i någon större utsträckning.  

Detta gäller även specifik verksamhet såsom pappagrupper för 
blivande fäder. Internationellt är Sverige ett förebildsland och många 
länder implementerar nu pappagrupper inspirerade av Sverige. I 
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Ukraina finns nu 1 000 aktiva pappagruppsledare spridda i de flesta 
av landets distrikt. I St. Petersburg, Ryssland, finns det nu ett beslut 
om att det ska öppnas pappagruppsverksamhet i varje stadsdel och att 
det ska finnas ett tilldelat budgetutrymme för detta. Internationella 
samarbetspartners blir därför mycket förvånade när de får känne-
dom om att pappagrupper endast erbjuds i ett fåtal områden i 
Sverige och i begränsad omfattning.  

4.2 Är Sverige ett förebildsland för jämställdhetsarbete? 

Internationellt sett anses Sverige som sagt vara ett förebildsland när 
det gäller jämställdhetsarbete. Ett av Sveriges jämställdhetsmål 
klargör att “mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Kvinnor och män, 
flickor och pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig 
integritet”. I Ungdomsstyrelsens rapport Unga och våld (Ung-
domsstyrelsens skrifter 2013:1) framgår det vidare att det finns ett 
stort behov att arbeta med unga för att minska våldet och detta 
genom att arbeta med mäns, ungas mäns och killars föreställningar 
om kön (maskulinitet). Det finns således både en analys och en idé 
om vad jämställdhetsarbete ska åstadkomma. Frågan är hur detta 
avspeglar sig i praktiken i form av etablerade verksamheter.  

Resultaten av vår genomgång visar att organisationer som arbetar 
genusmedvetet med frågor som rör män och jämställdhet oftast är 
förhållandevis små. Och att tendensen är att ju större organisationen 
är desto större sannolikhet är det att frågor om män och jämställd-
het blir en aspekt i verksamheten och inte dess huvudsakliga 
fokusområde. Det finns alltså ingen medelstor eller större nationell 
organisation som enkom fokuserar på frågor om män och jäm-
ställdhet. Merparten av organisationerna som arbetar med män och 
jämställdhet med ett genusperspektiv är som sagt ideella och 
förhållandevis små, även om de återfinns som riksorganisationer är 
antalet medlemmar begränsade. Ett vidare problem är att många 
organisationer inte ser sig själva vara en del av frågor som berör 
män och jämställdhet, trots att de uppenbarligen arbetar med frågor 
som rör män och jämställdhet. Ett annat bekymmer är att många stora 
och etablerade verksamheter i vårt land har ett obefintligt eller till 
och med ett snett fokus på maskulinitet vilket medför att organisa-
tionerna snarare blir genuskonserverande än genusförändrande (jfr 
Ruxton 2011).  
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Långsiktig stabil finansiering kan stoppa kunskapsbortfall för 
ideella organisationer. För de ideella organisationerna som trots 
ovanstående arbetar med män och jämställdhet behövs framförallt 
en stabil finansiering för att kunna arbeta med verksamheter som 
syftar till att främja jämställdhetsmålen. Detta gäller såväl för ideella 
organisationer likt MfJ som arbetar inom fältet, som för kvinno- och 
tjejjourer, och för nätverks- och samverkansorgan. En majoritet av 
verksamheterna drivs med ett- till treåriga projektmedel och många 
bidrag höjs inte vilket gör att verksamheterna inte får möjlighet att 
växa och utvecklas. Detta föranleder osäkerhet inom organisa-
tionen och dess strukturer bryts ner. Risker och negativa kon-
sekvenser är även här ett betydande kunskapsbortfall som uppstår 
när projekt läggs ner och det inte finns en stabil organisation som 
kan föra den vidare. En stor utmaning ideella organisationer idag 
möter är hitta en långsiktig bas-finansiering, ”core funding”, för att 
kunna arbeta långsiktigt med de nationella jämställdhetsmålen 
snarare än ett kortsiktigt projekt. 

Det är också viktigt att understryka att medel för verksamheter 
som arbetar med män och jämställdhet inte bör tas ifrån andra 
områden såsom arbete med våld mot kvinnor eller kvinnor som erfarit 
våld. Insatser som riktas separat mot män och pojkar får inte ske på 
kvinnor och flickors bekostnad. Arbetet och ekonomiskt stöd kan 
och bör göras i partnerskap med kvinnorörelsen, med kvinnor och 
flickor. Internationellt är det väl känt att en stark kvinnorörelse i 
ett land är en förutsättning för arbetet med män och jämställdhet. 
Bland de verksamheter som vi känner till är ett väldigt vanligt före-
kommande mönster att män som arbetar med jämställdhet har börjat 
det tack vare kvinnors, partners, mödrars eller systrars engagemang i 
kvinnorörelsen.  

Betydelsefulla myndigheter kan systematisera och profession-
alisera området. Idag är myndigheter som har till uppdrag att 
finansiera, organisera och utveckla verksamheter med fokus på män 
och jämställdhet därför ytterst betydelsefulla. Lägg här till att 
kontinuiteten är av stor vikt för att kunna forska, göra utredningar 
och utvärdering av kort- och långsiktiga effekter av arbetet. Vad 
beträffar frågor om män och jämställdhet finns det en långsiktig 
utmaning i institutionalisering av verksamheter som genomsyras av 
dessa frågor. Det skulle kunna föranleda att arbetet professionaliseras 
och att tjänster inom stat, kommun och landsting skulle utlysas och 
befästas inom sakområdet jämställdhet. 
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Flyktiga, lokala och småskaliga verksamheter har stor potential. 
Detta syns tydligt för pappagruppsverksamheter, som oftast är flyktiga 
lokala initiativ som spontanorganiseras av exempelvis kommunens 
socialförvaltning. Bland pappagruppsverksamheter finns det ingen 
nationell samordning av dignitet som kan utbilda och kvalitetssäkra 
verksamheterna för att, som bland annat forskning inom kritiska 
studier av män och maskulinitet pekar på, reducerar risken att genus-
konserverande normer reproduceras i och med verksamheten. Inom 
det våldspreventiva fältet ser vi att det finns en övervägande andel 
indikativ insatser (riktat mot de som har erfarenhet av våld 
antingen som offer eller som förövare), medan mer systematiska 
selektiva och universella insatser med genusperspektiv finns det ett 
mycket begränsat utbud av. Här finns alltså en stor utvecklings-
potential för att kunna förebygga våld i ett tidigt skede, men också för 
att bistå män som har erfarenhet av våld. Likaså finns det inom 
forskning en stor utvecklingspotential, både för praktiknära 
forskning som för metod- och teoriutveckling. 

Nedan följer nu en mer fokuserad diskussion om problem och 
hinder, men även utmaningar som finns inom de olika fokusområdena 
för att kunna bedriva ett effektivt och kvalitativt jämställdhetsarbete 
tillsammans med pojkar och män. Diskussion bygger på kumulativ 
kunskap och lång erfarenhet av arbeta inom fältet med frågor som 
rör män och jämställdhet som finns i MfJ:s olika verksamheter och 
bland våra samarbetspartners.  

4.3 Pappagruppsverksamhet för varje vårdcentral 

En ekonomisk utmaning att göra pappagrupper till en ordinarie 
verksamhet. Vad vi kunnat se i vår genomgång av pappagrupps-
verksamheter i Sverige är att svårigheten i första hand är ekonomisk. 
För att tillhandahålla bra koncept och med utbildade gruppledare 
måste en avgift tas av respektive vårdcentral. Vårdcentralen måste 
ta detta ur sin ordinarie budget, vilket för många upplevs som en 
belastning på avdelningens ekonomi. Detta gör det även svårt att 
jobba kontinuerligt med blivande och nyblivna fäder eftersom det 
hela tiden hänger på om vårdcentralerna kan betala för arbetet.  

Även om pappagruppsverksamhet uppskattas betraktas den som 
ett komplement till det ordinarie föräldrastödet inom MVC och 
BVC. Den ordinarie personalen, barnmorskor och barnsjuksköterskor 
har kvinnan och barnet som uppdrag och pappa/partners deltagande 
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får oftast en sekundär föräldraroll och information. Risken i att 
verksamheten inte är eller betraktas som en ordinarie verksamhet är 
att den dras in vid ekonomiskt svårare tider. 

Rättvisare om pappagrupper görs tillgängliga överallt genom 
fortbildning. Det finns en orättvisa i att vissa killar och män får 
delta i verksamhet och andra inte. Detta är något som till exempel 
många pappor i pappagrupper påpekar. Även barnmorskor och 
BVC-sköterskor verkar ofta tycka att pappagrupper är något som 
borde finnas inom den ordinarie verksamheten och erbjudas till 
alla. De påpekar vidare att i deras egen barnmorskeutbildning och 
fortbildning finns det oftast inget fokus på genus och jämställdhet, 
än mindre att män och unga män är en del av detta. I arbetet med 
utbildningar för personal har vi identifierat ett stort behov hos 
barnmorskor och barnsjuksköterskor gällande fortbildning kring 
sitt ledande av föräldragrupper och att arbeta med pappa/partner i 
sin verksamhet. 

Organisering av föräldragrupper. Erfarenheten pekar också på 
att mammorna har behov av en liknande gruppverksamhet som 
erbjuds pappor. Även om det i dag finns klara fördelar med pappa-
grupper tror vi på sikt att pappagruppsverksamhet, så som den ser 
ut i dag, behöver vända sig till båda föräldrarna med ungefär samma 
koncept.  

4.4 Killar och män som allierade för att stoppa mäns våld 

Att arbeta våldspreventivt kan anses vara en relativt ny jämställd-
hetsfråga Sverige, och det av olika anledningar. En är att jämställd-
het, historiskt sett, varit mer inriktad mot frågor som kvinnors 
rösträtt, kvinnors rätt till arbete och lika lön, samt frågor om hur 
föräldraskapet/-ledigheten ska fördelas. En annan är att män i mindre 
utsträckning än kvinnor varit involverade i jämställdhetsarbete; det 
har ansetts vara en “kvinnofråga”.15 Under senare delen av 1990- 
och under 2000-talet har det dock skett en trendförskjutning.16 I 

                                                                                                                                                               
15 Å ena sidan har det ansetts att män inte engagerat sig på grund av avsaknad av incitament 
att göra så; män har inte “vunnit något” på jämställdheten. Å andra sidan har kritik framförts 
från feministiska rörelsen/r mot risker med att män koopterar jämställdhetskampen. 
Utvägen kan anses vara att män har en aktiv roll att spela, speciellt män inom ledande 
positioner, för att bidra till att förändra normer och förväntningar som finns på män och 
killar för att skapa jämställdhet. 
16 En anledning till denna trendförskjutning hittar vi i Mallika Dutts (grundare av 
Breakthrough och ledande figur inom rörelsen för mänskliga rättigheter i Indien, och arbetar 
mot mäns våld) bedömning som sägas bero på två saker. Den första är att förväntningarna 
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och med ett ökat fokus på mäns våld i samhället och våldspreven-
tion som metod – för att förebygga våld – har det blivit mer 
aktuellt att även killar och män har en aktiv roll att spela för att 
skapa jämställdhet. 

Utmaning att göra verksamheterna mer tillgängliga för killar 
och män. Många av de verksamheter som riktar sig till killar och 
män har erfarenhet av att det är svårt att nå killar och män och att 
få dem att komma och prata eller söka hjälp. Att verksamheterna 
heller inte når eller finns tillgängliga för alla killar och män gör att 
några får möjligheten att ta del av verksamheten och andra inte. 
Liknande problem återfinns även inom verksamheter som riktar sig 
till skolan som arena. Några skolor har möjligheten att utbilda 
lärare och elever i frågor som maskulinitet och våld men långt ifrån 
alla får i dag denna möjlighet. Det finns därmed en risk för en 
snedvridning där vissa killar och män får möjlighet att utvecklas 
medan andra inte får det.  

Mäns våld mot kvinnor kan förebyggas som en folkhälsofråga. 
Gemensamt för den forskning vi tagit del av och vår egen erfarenhet, 
är att våldsförebyggande arbete tar tid. Utvecklingsarbetet är omfatt-
ande, insatserna behöver implementeras väl och ständigt upprepas 
över tid. Här kan vi jämföra med Centers for Disease Control and 
Prevention (CDC), som är den amerikanska motsvarigheten till 
svenska Folkhälsoinstitutet. CDC har en avdelning som heter 
Division of Violence Prevention (DVP). DVP:s uppdrag är att stoppa 
våld innan det uppstår. Avdelningen arbetar med att kartlägga 
förekomsten av våldsrelaterade skador. De utför grundforskning om 
risk- och skyddsfaktorer relaterat till våld. DVP finansierar 
praktiknära forskningsprojekt inom det våldspreventiva fältet (CDC 
2012, Whitaker & Reese 2007). Därtill utvärderar de effektiviteten hos 
våldsförebyggande program. De sammanställer och tillhandahåller 
mätverktyg för effektutvärdering exempelvis för mobbning med fokus 
på förövare, offer och åskådare (Hamburger, Basile & Vivolo 2011) 
och för mätning av våld i nära relationer (Thompson, Basile, Hertz & 
Sitterle 2006). DVP stödjer lokala initiativ och partners i deras arbete 
att planera, implementera och utvärdera våldsförebyggande program, 

                                                                                                                        
efter Beijing och Beijing +5 har svalnat. Det finns en stark vilja att utveckla och arbeta 
praktiskt med kvinnors rättigheter, i stället för att vänta på det rätta strategiska tillfället att 
anordna nästa FN-konferens om kvinnors rättigheter. Den andra orsaken är att 
problemformuleringen har förskjutits senaste åren från att handla om att kvinnor ska få 
tillgång sina rättigheter till att inkludera män (som en del av lösningen och problemet), och 
att alla i omgivningen kan göra något (”Rapport från möte med Mallika Dutt (ej publ.), 
President | CEO Breakthrough”, Utrikesdepartementet 2013-02-01). 
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samt utför forskning på effektiv anpassning och spridning av 
våldspreventiva strategier (DVP 2012).  

4.5 Praktiknära forskning och samordning av stora 
verksamheter 

Det finns behov av att inrätta ett interdisciplinärt nationellt forsk-
ningscenter samt ett nationellt forskningsprogram för kritisk 
forskning kring män och maskuliniteter. Ett sådant center inrättas 
just nu på New York State University på initiativ av Michael 
Kimmel17.  

Centralt i detta är att särskilt fokusera på mäns våld och hur 
våldspreventiva interventioner fungerar i praktiken samt studera 
mäns föräldraskap och omsorgsarbete, samt beforska betydelsen av 
insatser som görs för föräldrar vid vårdcentraler, BVC och MVC. 
Forskningen bör vara både teoretisk och praktiknära med en tydlig 
prioritering i den praktiknära forskningen. Även här finns det 
mycket att lära från partners i MenEngage som har bedrivit ett 
sådant arbete på många håll i det globala Syd. 

Befintliga forskningsverksamheter i Sverige såsom Nationella 
sekretariatet för Genusforskning vid Göteborgs Universitet eller 
avdelningen för Kritiska studier av män och maskuliniteter vid 
Tema Genus, Linköpings universitet skulle kunna bli de nationella 
forskningscentra kring förändringsarbete fokuserat på män, 
maskuliniteter och jämställdhet som för fältet framåt.  

I dag finns inte någon motsvarighet till det ovan nämnda DVP i 
Sverige. Ett första avgörande steg för att Sverige ska kunna bedriva 
kompetent, långsiktigt och effektivt arbete med män och jämställdhet, 
är att en liknande verksamhet startas i Sverige. Exempelvis behöver en 
evidensbaserad våldspreventiv praktik någon form av nationell sam-
ordning. Effektiva metoder och program relaterade till föräldraskap, 
sexuell och reproduktiv hälsa eller hedersrelaterat våld behöver 
bedömas och rekommenderas av en opartisk instans. Ekonomiska 
medel för metodutveckling behöver riktas till både forskar- och det 
civila samhället. En förutsättning för forskning och metodutveckling 
är att det finns möjliga sätt att mäta både förekomsten av problem i 
lokala sammanhang, samt risk- och skyddsfaktorer för det som kan 
förebyggas eller främjas. En nationellt samordnande organisation 
har möjligheter att ge riktlinjer för och stöd till lokala aktörers arbete. 
                                                                                                                                                               
17 Ledande maskulinitetsforskare. 
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Ett stort behov är att tillhandahålla fungerande utvärderings-
instrument såsom självskattningsskalor till insatser så att lokala verk-
samheter kan effektutvärderas på ett likartat sätt och därmed 
jämföras.  

Det behövs också en nationell samordning för att skapa goda 
förutsättningar för etablering av stora kontinuerliga verksamheter 
som genomsyras av arbetet med män och jämställdhet, samt 
nödvändig samverkan mellan 1) forskarmiljöer med inriktning mot 
genusvetenskap och folkhälsa, vid universiteten, 2) beslutsfattare 
och verksamhetsansvariga som berörs av kommuner, landsting och 
statlig verksamhet 3) praktiker och professionella som arbetar med 
killar och män 4) representanter från civilsamhället med kunskap 
om män, maskulinitet, genus hälsa, föräldraskap, sexuellt och 
reproduktiv hälsa, våld samt HTBQ-frågor.  
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Bilaga – Organisationer 
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